36 1520. szeptember 21. Róma. X. Leó pápa iurisdiction elvesztésének terhe alatt meghagyja az érsekeknek, püspököknek s más ordináriusoknak, hogy a területeiken lakó bencés apátokat kényszerítsék a szentmártoni főpát hirdette nagykáptalanon való megjelenésre. Lásd. PRT III. i. m. 726–728. 238. sz. dokumentum.

a római Szentszéktől függnék, és csak ez által megítélhetetnek, és egyházi cáfolattal megbüntethetnek. – *quod monasterium ipsum illiusque Archiabbas, nec non Conventus, monachi, plebani, servitores, subditi, nulli Archiepiscopo, aut Episcopo dicti regni sed immediate in spiritualibus, dictae sedi, et romano pontifici pro tempore existenti subicerentur, et ad iudicium trahi, excommunicari, suspendi et interdici, nisi de romani Pontificis... specialis mandato non possent* – kiemeli továbbá: hogy a szentmártoni monostor minden benedeki monostoroknak az országban feje; amelynek főnöke főapátnak tiszteltetik és hívatik; akié a jog és hatalom évenként és minden harmadévben az apátokat káptalanra összegyűjteni – amiért is újból felhatalmazza Kelemen pápa a főapátot: hogy ez az ellenszegülőket és engedetlen apátokat, perjeleket méltóságuktól megfoszthassa, hivataluktól elmozdíthassa *contradictores quoslibet, et rebelles etiam per privationis perpetuus... et in habilitatis ad illa, ac alia quocumque dicti ordine officia, ac dignitatis in possessum obtinenda... censuras et poenas compescendi... plenam et liberam concedimus libertatem.*

Ezek után megkeresi és felkéri Kelemen pápa az érsekeket, a püspököket; hogy ne gátolnák, ne hátráltatnák az apátokat, megjelenhetni a káptalanokon, gondolják meg, hogy a káptalanok tartása által püspöki tekintélyük, hatalmuk meg nem csorbíttatik; de mi állana is, még az esetben se hátráltassanak az apátok megjeleni a káptalanokon, amelyek oly üdvös eredménnyel ajánlkoznak, és amelyekből oly sok jó származik, *absurdum esset ut aliquis presul diceret sibi prejudicari si abbates dictorum monasteriorum ad capitula hujusmodi unde tot bona sunt orta, et orientur in dies convocati convenient quin imo: etiam si prajudicaretur debeat praesules spiritualia temporalibus, et animam corpori anteferre.* Prot. arch. dom. p. 1486; 1956.

X. Leó pápa oly atyái szorgoskodással viseltetett Szentmártonnak előjogai és kiváltsági iránt, amelyeket egész épségükben fenntartatni akart, hogy 1520. évben II. Lajos királyhoz írt, kérvén a királyt: hogy az atyja példájára Szentmártont védje, pártolja, és minden kiváltságiban, előjogaiban fenntartsa: *requirimus et hortamur attente: quatenus praedecessorum tuorum et potissimum genitoris tui qui ipsum monasterium... juxte privilegia et concessa omni favore, prosecuti, et tutati sunt vestigiis inherendo monasterium... et illius Abbates... benigno desiderio et pio adfectu sic sincere commissos habeas, et eis favoribus benevolis assistas ac eos in omnibus privilegiis tam Romanorum Pontificum nostrorum quam regni Praedecessorum tuorum tuearis, et manuteneas.* Prot. arch. dom. p. 1950.